Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Северо-Осетинский государственный

университет имени Коста Левановича Хетагурова»
(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

« / 3  » С'Ц _ _  2022 г.

ПРИКАЗ

г. Владикавказ
Об утверждении Положения
о приемной комиссии по проведению
вступительных испытаний при приеме
на обучение по образовательным
программам высшего образования -
программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре
в ФГБОУ ВО «СОГУ»

№ с?0
по деятельности

На основании решения ученого совета от 3 1 марта 2022 года, протокол
№ 11,п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о приемной комиссии по проведению
вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным
программам высшего образования -  программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-
Осетинский государственный университет имени Коста Левановича
Хетагурова» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по научной деятельности Туаеву Б.В.

Врио ректора А.М. Дигурова

Министерство науки и
высшего образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Положение по деятельности

«Положение о приемной комиссии по проведению

вступительных испытаний при приеме на обучение по

образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Северо-Осетинский

государственный университет имени Коста Левановича

Хетагурова»

Приложение 1

к приказу

ФГБОУ ВО «СОГУ»

 от 13.04.2022 г. № 80
стр. 1 из 5

Положение о приемной комиссии по проведению вступительных испытаний

при приеме на обучение по образовательным программам высшего

образования – программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинский

государственный университет

имени Коста Левановича Хетагурова»

I. Общие положения

1.1. Для организации приема по программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуру ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский

государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова» формируется

приемная комиссия (далее - Приемная комиссия).

Основной задачей Приемной комиссии является обеспечение соблюдения

прав граждан на образование, установленных Конституцией Российской Федерации,

законодательством Российской Федерации, гласности и открытости проведения всех

процедур приема.

1.2. Приемная комиссия в своей работе руководствуется:

Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»;

Федеральный закон Российской Федерации от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О

науке и государственной научно-технической политике»;

Положение о подготовке научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре (адъюнктуре), утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.11.2021 г. №2122;

Положение о присуждении ученых степеней, утвержденное постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.№ 842 «О порядке

присуждения ученых степеней»;

Номенклатура научных специальностей, по которым присуждаются ученые

степени, утвержденная приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 24.02.2021 г. № 118;

Федеральные государственные требования к структуре программ подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их

Министерство науки и
высшего образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Положение по деятельности

«Положение о приемной комиссии по проведению

вступительных испытаний при приеме на обучение по

образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Северо-Осетинский

государственный университет имени Коста Левановича

Хетагурова»

Приложение 1

к приказу

ФГБОУ ВО «СОГУ»

 от 13.04.2022 г. № 80
стр. 2 из 5

реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения,

образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов

(адъюнктов), утвержденных приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 20.10.2021 г. № 951;

- Устав «СОГУ».

1.3. Состав Приемной комиссии университета утверждается приказом

ректора. Председателем Приемной комиссии в аспирантуру является проректор по

научной деятельности

Председатель Приемной комиссии несет ответственность за выполнение

плана приема, соблюдение законодательных актов и нормативных документов, по

формированию контингента поступающих, определяет обязанности членов

Приемной комиссии, утверждает план ее работы.

В состав Приемной комиссии входят деканы факультетов, доктора и

кандидаты наук по научным специальностям, представленным в аспирантуре,

начальник отдела по подготовке научных и научно-педагогических в аспирантуре,

ведущий специалист отдела по подготовке научных и научно-педагогических в

аспирантуре.

1.4. Работу Приемной комиссии и делопроизводство организует отдел по

подготовке научных и научно-педагогических кадров.

1.5. Срок полномочий Приемной комиссии составляет один год.

1.6. Для своевременной подготовки необходимых материалов с целью

обеспечения приема поступающих в аспирантуру университета приказом ректора

создаются предметные экзаменационные комиссии.

2. Организация работы Приемной комиссии

2.1. Отдел по подготовке научных и научно-педагогических кадров

занимается организационными вопросами по приему в аспирантуру, размещает на

информационном стенде и официальном сайте СОГУ следующую информацию:

Правила приема в аспирантуру по образовательным программам высшего

образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре;

а) не позднее 31 марта:

Министерство науки и
высшего образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Положение по деятельности

«Положение о приемной комиссии по проведению

вступительных испытаний при приеме на обучение по

образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Северо-Осетинский

государственный университет имени Коста Левановича

Хетагурова»

Приложение 1

к приказу

ФГБОУ ВО «СОГУ»

 от 13.04.2022 г. № 80
стр. 3 из 5

 перечень направлений подготовки, на которые университет объявляет

прием на обучение по программам подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре в соответствии с лицензией на осуществление образователь

 ной деятельности;

 программы вступительных испытаний;

 информацию о формах проведения вступительных испытаний;

 информацию о формах проведения вступительных испытаний для

иностранных граждан;

 особенности проведения вступительных испытаний для граждан с

ограниченными возможностями здоровья;

 информацию о наличии общежития (ий) и количестве мест в

общежитии (ях) для иногородних поступающих;

 информацию об электронных адресах для направления документов,

необходимых для поступления, в электронной форме (если такая возможность

предусмотрена);

 информацию о почтовых адресах для направления документов,

необходимых для поступления;

б) не позднее 1 июня:

 контрольные цифры приема по каждому направлению подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре, в том числе по формам обучения;

 количество мест (при их наличии) по каждому направлению подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре по договорам об оказании платных

образовательных услуг;

 образец договора для поступающих на места по договорам об оказании

платных образовательных услуг;

 правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам

вступительных испытаний;

 информацию о сроках и месте проведения вступительных испытаний и

консультаций.

2.2. Организация работы Приемной комиссии должна обеспечивать

соблюдение прав личности и выполнение федеральных государственных

требований к приему в аспирантуру.

Министерство науки и
высшего образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Положение по деятельности

«Положение о приемной комиссии по проведению

вступительных испытаний при приеме на обучение по

образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Северо-Осетинский

государственный университет имени Коста Левановича

Хетагурова»

Приложение 1

к приказу

ФГБОУ ВО «СОГУ»

 от 13.04.2022 г. № 80
стр. 4 из 5

Решения Приемной комиссии оформляются протоколами, которые

подписываются ее председателем.

Решения Приемной комиссии принимаются простым большинством голосов

(при наличии не менее 2/3 утвержденного состава).

2.3. Приемная комиссия в соответствии с полученными от поступающего

документами принимает решение об условиях его участия в конкурсе и извещает его

об этом.

2.4. Приемная комиссия обязана осуществлять контроль за достоверностью

сведений, представляемых поступающими. С целью подтверждения достоверности

сведений, представляемых поступающими, приемная комиссия вправе обращаться в

соответствующие государственные информационные системы, государственные

(муниципальные) органы и другие организации.

2.5. Программы вступительных испытаний разрабатываются ведущими

специалистами в области науки в аспирантуре, выпускающими кафедрами «СОГУ».

2.6. Приемная комиссия обязана ознакомить поступающих с результатами

вступительных испытаний.

3. Организация вступительных испытаний

3.1. Вступительные испытания в аспирантуру университета проводятся в

форме и в сроки, определяемые Порядком приема на обучение по образовательным

программам высшего образования – программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре, утвержденным ученым советом ФГБОУ ВО

«Северо-Осетинский государственный университет имени Коста Левановича

Хетагурова» (далее «СОГУ»).

3.2. Расписание вступительных испытаний (дата, время и место проведения

экзамена, консультации, дата объявления результатов) определяется приказом

ректора СОГУ в сроки установленные Правилами приема по программам

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

3.3. Поступающие, не явившиеся на вступительные испытания по

уважительной причине, подтвержденной документально, допускаются к сдаче

пропущенных вступительных испытаний в резервные дни или индивидуально по

Министерство науки и
высшего образования РФ

ФГБОУ ВО «СОГУ»

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА
Управление документированной информацией 7.5.3

Контекст организации 4. Обеспечение 7. (Персонал 7.1.2)

Владелец процесса 7.5.3. Отдел документооборота
Вид документа: Положение по деятельности

«Положение о приемной комиссии по проведению

вступительных испытаний при приеме на обучение по

образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Северо-Осетинский

государственный университет имени Коста Левановича

Хетагурова»

Приложение 1

к приказу

ФГБОУ ВО «СОГУ»

 от 13.04.2022 г. № 80
стр. 5 из 5

разрешению председателя Приемной комиссии в пределах установленных сроков

проведения вступительных испытаний.

4. Организация приема на места с оплатой стоимости обучения

4.1. Прием на места с оплатой стоимости обучения на каждое направление

подготовки осуществляется сверх установленных на них контрольных цифр приема.

4.2. Для поступающих на места с оплатой стоимости обучения

устанавливается форма вступительных испытаний, что и для лиц, поступающих на

данную программу для обучения за счет средств Федерального бюджета.

4.3. Взаимоотношения между университетом, с одной стороны, и

юридическим или физическим лицом, с другой стороны, для приема на места с

оплатой стоимости обучения регулируются договором.

4.4. После подтверждения в установленные сроки оплаты указанной в

договоре части стоимости обучения, данные лица считаются зачисленными, о чем

издается соответствующий приказ.

5. Отчетность Приемной комиссии

5.1. В качестве отчетных документов работы Приемной комиссии выступают:

- ежегодные Правила приема в аспирантуру «СОГУ»;

- документы, подтверждающие контрольные цифры приема;

- приказы по утверждению составов Приемной и предметных

экзаменационных комиссий;

- протоколы заседаний Приемной комиссии;

- сведения о приеме документов;

- расписания вступительных испытаний;

- личные дела поступающих;

- экзаменационные протоколы, листы ответов (при наличии);

- приказы о зачислении в аспирантуру «СОГУ».

5.2. Личные дела зачисленных в аспирантуру хранятся в отделе по подготовке

научных и научно-педагогических кадров до окончания обучения.